
 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
COPIA N. 45 DEL 21-06-2024 
 
 
 
OGGETTO : CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GENIVOLTA E L'ASSOCIAZIONE 
A.N.A.I. DI SAN BASSANO PER PROTEZIONE CIVILE O.D.V.  ANNO 2024. 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventuno del mese di giugno, alle ore 20:35, nella sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 
Chiroli Alfredo Vice Sindaco Presente 
Golfrè Andreasi Margherita Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 
  



 

 
 
OGGETTO : CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GENIVOLTA E L'ASSOCIAZIONE 

A.N.A.I. DI SAN BASSANO PER PROTEZIONE CIVILE O.D.V.  ANNO 2024. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
-  nel Comune di Genivolta non opera nessun gruppo e/o associazione che opera 
nell'ambito della protezione civile; 
 
Atteso che in San Bassano opera l'Associazione A.N.A.I. membro riconosciuto dal 
Dipartimento di protezione civile;  
 - che l'A.N.A.I. è una Associazione iscritta al  Registro Regionale del Volontariato n.631 
del 10/02/1997 sezione D (protezione civile); 
- che l'Associazione non ha finalità di lucro ne diretta ne indiretta;  
che l'A.N.A.I. ha fra i suoi scopi anche l'esplicazione di attività socialmente utili, nonché 
di supporto tecnico alle attività istituzionali dell’Ente per la pubblica incolumità, la 
pubblica assistenza e la tutela dell’ambiente (sia naturale che urbano) 
- che è interesse del Comune avvalersi della collaborazione di detta associazione per lo 
svolgimento dei servizi di pubblica utilità e socialmente utili; 
 
Dato atto che le attività dei volontari dell'Associazione non si configurano come 
sostituzione di personale Comunale o di prestazioni fornite da Imprese; 
 
Richiamata la Legge 11.08.1991 n. 266, ed  in particolare l'art. 7, che prevede la 
possibilità per il  Comune di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato 
iscritte nell'apposito Registro Regionale e la L.R. 24.07.1993 n. 22; 
 
Ritenuto opportuno approvare lo schema di convenzione  con l'Associazione A.N.A.I. 
prot. n.  685/2020  quale composto da n. 8 allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;  

Visto il vigente regolamento per la concessione di contributi ai sensi della legge 241/90; 
Ritenuto riconoscere alla Gruppo A.N.A.I. un contributo massimo annuo di € 500,00, 
riguardante le spese di funzionamento, gestione e mantenimento dei requisiti del 
Gruppo stesso. 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell'art. 
49 del Decreto Legislativo n. 267/00,  che ne forma parte integrante e sostanziale; 
  
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi  
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione a farne 
parte integrante e sostanziale, che si compone di n. 08 articoli, da stipularsi con 
l'A.N.A.I. di San Bassano iscritta Registro Regionale del Volontariato n.631 del 
10/02/1997 sezione D (protezione civile); 



 

 
2. di dare atto che la convenzione avrà durata di anni 1 (uno) dal 1° luglio 2024 e potrà essere 
rinnovata alla scadenza con apposito atto deliberativo; 
 
3. di riconoscere al Gruppo A.N.A.I un contributo nella misura massima di € 500,00 
riguardante le spese di funzionamento, gestione e mantenimento dei requisiti del Gruppo 
stesso, da imputarsi al bilancio di previsione 2024/2026; 
 
4. di dare atto che la presente costituisce direttiva per il Responsabile del Servizio 
interessato; 
 
5.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge art. 134 c.4 
TUEL 267/2000 con separata e unanime votazione; 

 
 
 
 
  



 

 
 
 
ALLEGATO  
 
Deliberazione G.C. n.  45      del   21-06-2024   
 
 
Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GENIVOLTA E L'ASSOCIAZIONE A.N.A.I. DI SAN 

BASSANO PER PROTEZIONE CIVILE O.D.V.  ANNO 2024. 
 

                                                 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        . 
 
 
Genivolta, 21-06-2024 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   . 
 
 
Genivolta, 21-06-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Gian Paolo Lazzari 

 
  



 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 
________________________   26-06-2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 
del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 
del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 

|_| è divenuta esecutiva il 06-07-2024 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 
 
Li 06-07-2024 
 
|_| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 
n. 267 in data 21-06-2024 
 
Li 21-06-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li, 26-06-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Sonia Pagani 


